
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 

SETTORE LAVORI PUBBLICI 
N.  472/Registro Generale N.  43/Registro di Settore

del  30/05/2018 del  30/05/2018

Oggetto: LAVORI   DI  MANUTENZIONE  ORDINARIA  DELLA  RETE  STRADALE 
COMUNALE (MESSA IN SICUREZZA DELLA EX S.P. CAPURSO - CELLAMARE). 
DETERMINAZIONE A CONTRARRE.   CUP: E86G18000010002.

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINAZIARIA

Visto il parere di regolarità tecnica, si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria ai 

sensi degli art. 183 comma 7 e 147 bis comma 1 del D.Lgs. N. 267/2000, sul presente atto 

che, dalla seguente data diviene esecutivo.

Capurso, 30/05/2018 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Nicola Bavaro



IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che con istanza in data 10/04/2017 prot. n. 7526 questo Comune ha richiesto all'Assessore
Regionale  ai  “Lavori  Pubblici”  uno  stanziamento di  €  200.000,00  per  la  risoluzione degli  urgenti
problemi relativi alla viabilità delle ex SS.PP. Capurso/Cellamare e Capurso/Triggiano;

Considerato  che la  Regione  Puglia  –  Dipartimento  Mobilità,  Qualità  Urbana,  Opere  Pubbliche  e
Paesaggio – Sezione Lavori Pubblici – Servizio Gestione Opere Pubbliche, con nota in data 18/01/2018
prot. n. 0001164, ha comunicato la concessione di un finanziamento di € 200.000,00, giusta determina
dirigenziale n.715 del 04/12/2017;

Che con la medesima nota del 18/01/2018, prot. n.0001164 il precitato Dipartimento Regionale, al fine
di procedere all'adozione del formale provvedimento di concessione del finanziamento e procedere
all'erogazione della relativa anticipazione, ha invitato il Comune di Capurso a trasmettere il progetto
esecutivo dell'intervento in argomento;

Rilevato che, durante la fase di approfondimento progettuale (redazione progettazione esecutiva) si è
accertato  che  i  fondi  stanziati  dalla  Regione  Puglia  erano  insufficienti  per  poter  effettuare  la
manutenzione  e  messa  in  sicurezza  di  entrambi  i  tratti  stradali  (ex  SS.PP.  Capurso/Cellamare  e
Capurso/Triggiano);

Considerato che con i fondi stanziati dalla Regione Puglia è stato possibile redigere il progetto esecutivo
relativo alla manutenzione ordinaria e messa in sicurezza della sola Ex S.P. Capurso – Cellamare;

Che con deliberazione di G.M. n. 37 del 22/03/2018 è stato approvato il progetto esecutivo dell'importo
complessivo di € 200.000,00, redatto dal Settore “Lavori Pubblici” del Comune di Capurso, relativo ai
lavori  di  “manutenzione ordinaria  della  rete  stradale  comunale  (messa in  sicurezza  della  Ex S.P.
Capurso – Cellamare)”;

Preso atto che la Regione Puglia con determinazione Dirigenziale  n.188 del 24/04/2018, ha già
provveduto a liquidare la somma di € 160.000,00, quale 1^ acconto del finanziamento concesso in
favore del Comune di Capurso per i lavori in oggetto, giusta comunicazione con nota PEC in data
28/05/2018 prot.n.A00_065/PROT;

Visto l’art.32, comma 2)  del D.Lgs n.50/2016 il quale stabilisce che prima dell’avvio delle procedure di
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità dei propri ordinamenti, decretano
o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione
degli operatori economici e delle offerte;

Visto altresì l’art.192 del D.Lgs 18 agosto 2000 n.267 che attribuisce ai Dirigenti la competenza ad
adottare, prima della stipula dei contratti, apposita determinazione a contrarre, con la quale definire il
fine,  l’oggetto, la forma e le clausole essenziali  del  contratto,  oltre che le modalità di  scelta del
contraente e le ragioni che ne sono alla base;

Dato atto che la scelta del contraente sarà effettuata mediante procedura aperta, ai sensi degli artt. 3,
comma 1, lettera sss), 59 e 60 del D.Lgs n. 50/2016, con il criterio del minor prezzo mediante ribasso
percentuale da applicarsi  all'elenco prezzi unitari ai  sensi  dell'art. 95, comma 4 lett.a) del D.Lgs
n.50/2016, con l'esclusione automatica delle offerte anomale ai sensi del successivo art. 97 comma 8
del D.Lgs. 50/2016;

Precisato, ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che:
a) il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di eseguire i lavori per la  manutenzione

ordinaria  e messa in sicurezza della rete stradale comunale (Ex S.P. Capurso – Cellamare);
b) l'oggetto  del  contratto  è  l'esecuzione  (in  appalto)  dell’insieme  dei  lavori  previsti  dal  progetto

esecutivo approvato;
c) la forma del contratto è  quella dell’atto pubblico-amministrativo secondo lo schema allegato al

progetto esecutivo approvato con deliberazione di G.M. n.37 del 22/03/2018;
d) le clausole essenziali (del contratto) sono quelle riportate nel precitato schema;



e) le modalità di scelta del contraente sono quelle indicate al punto n.4) del dispositivo del presente
atto.

Visto l’art.37,comma 4, lett. b) del D.Lgs n. 50/2016 che stabilisce per i comuni non capoluogo di
provincia, in merito all’affidamento di lavori di importo superiore a € 150.000,00, l’obbligo di procedere
mediante unioni di comuni costituite e qualificate come centrali di committenza, ovvero associandosi o
consorziandosi in centrali di committenza nelle forme previste dall’ordinamento;

Preso atto che con deliberazione di C.C. n. 6 del 17 febbraio 2016 è stato approvato lo schema di
convenzione ex art. 30 del D.Lgs n.267/2000, per la costituzione della centrale unica di committenza
tra il Comune di Capurso e il Comune di Triggiano;

Vista la convenzione sottoscritta in data 05 aprile 2016, che prevede all’art.3, il Comune di Triggiano
quale Ente Capofila;

Visto il D.Lgs. n.267 del 18.08.2000;

Visto il Regolamento Comunale di contabilità vigente;

Visto il D.Lgs. n.50 del 18 aprile 2016 s.m.i.;

Visto il D.P.R. n.207 del 05/10/2010;

D E T E R M I N A

1) Di intendere la premessa come riportata integralmente nel presente dispositivo.

2) Di adottare, visto l’art. 32, comma 2) del D. Lgs. n.50/2016, il presente provvedimento
quale determina a contrarre ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000.

3) Di avviare il procedimento per procedere all’appalto dei lavori di “manutenzione ordinaria e
messa in sicurezza della rete stradale comunale (Ex S.P. Capurso – Cellamare)”,   il  cui
progetto,  dell'importo  complessivo di  €  200.000,00,  è  stato  redatto  dal  Settore  “Lavori
PUbblici” del Comune di Capurso”.

4) Di procedere all’affidamento dell’appalto dei lavori di cui al precedente punto 3), mediante
procedura aperta ai sensi degli artt. 3, comma 1, lettera sss), 59 e 60 del D.Lgs n. 50/2016,
con il criterio del minor prezzo mediante ribasso percentuale da applicarsi all'elenco prezzi
unitari  ai  sensi  dell'art.  95,  comma  4  lett.  a)  del  D.Lgs  n.  50/2016,  con  l'esclusione
automatica  delle  offerte  anomale  ai  sensi  del  successivo  art.  97  comma 8  del  D.Lgs.
50/2016.

5) Di dare atto che, ai sensi dell’art. 97, comma 8, ultimo periodo, del D.Lgs. 50/2016, la
facoltà  di  esclusione  automatica  non  sarà  esercitabile  qualora  il  numero  delle  offerte
ammesse fosse inferiore a 10. In caso di offerte uguali si procederà per sorteggio.

6) Di stabilire che i requisiti di qualificazione per la partecipazione alla procedura aperta di
affidamento dei lavori sono quelli riportati in dettaglio all’art. 1.2 e seguenti del Capitolato
Speciale d'Appalto  approvato con  deliberazione di G.M. n.37 del 22/03/2018.

7) Di precisare, ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che:
a) il  fine che si intende perseguire con il  contratto è quello di eseguire i lavori necessari  alla

manutenzione ordinaria e messa in sicurezza della rete stradale comunale (Ex S.P. Capurso –
Cellamare);

b) l'oggetto del contratto è l’esecuzione (in appalto) dell'insieme dei lavori previsti dal progetto
esecutivo approvato;

c) la forma del contratto è quella dell’atto pubblico-amministrativo secondo lo schema allegato al
progetto esecutivo approvato con deliberazione G.M. n. 37 del 22/03/2018 ;

d) le clausole essenziali (del contratto) sono quelle riportate nel precitato schema;
e) le modalità di scelta del contraente sono quelle indicate al precedente punto n. 4) del presente

dispositivo.

8) Di  demandare alla  Centrale  Unica  di  Committenza  “Triggiano-Capurso”  la  redazione  e



pubblicazione degli atti di gara nonché l’espletamento della relativa procedura aperta per
l’aggiudicazione  dell’appalto  dei  lavori   di  manutenzione  ordinaria  della  rete  stradale
comunale (messa in sicurezza della Ex S.P. Capurso – Cellamare).

9) Di dare atto che il seggio di gara sarà formato nel seguente modo:  da un Presidente nella
persona del Responsabile della struttura C.U.C. Triggiano-Capurso (o dal suo Vice) e da due
testimoni scelti tra il personale facente parte della precitata struttura C.U.C.

10) Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi della Legge 241/90 s.m.i.
e dell’art. 31 del D.Lgs n. 50/2016 , è il  Geom. Antonio Stolfa – Istruttore Tecnico del
Settore “Lavori Pubblici” del Comune di Capurso.

11) Di darsi atto che alla spesa  complessiva di di € 200.000,00 si farà fronte con un contributo
di pari importo concesso dalla Regione Puglia - Dipartimento Mobilità, Qualità Urbana, Opere
Pubbliche e Paesaggio – Sezione Lavori Pubblici – Servizio Gestione Opere Pubbliche che, a tal
fine, viene:

accertato in ENTRATA con imputazione alla  Risorsa 2.2.0180 – Titolo 2 – Tipologia 1 – PdC

2.1.1.2.1  –  Capitolo  n.190000  “Contributo  regionale  per  manutenzione  ordinaria  rete  stradale

comunale” – Acc.to n.482/2018 del bilancio di previsione finanziaria 2018/2020 – E.F. 2018;

impegnato in SPESA con imputazione all’Intervento 1.08.01.03 – Missione 10 – Programma 5– PdC

1.3.2.9.8 – Capitolo n.325000 “Utilizzo contributo regionale per manutenzione ordinaria rete stradale

comunale” – Impegno.n.487/2018 del bilancio di previsione finanziaria 2018/2020 – E.F. 2018.

12) Di disporre la trasmissione del presente atto alla Centrale Unica di Committenza “Triggiano-
Capurso”, per i conseguenti adempimenti di competenza.

13) Di dare atto che, la presente determinazione, diverrà esecutiva a far data dall’apposizione del
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del
Settore Finanziario, ai sensi del dell’art. 183 comma 7 del D.Lgs. n. 267/2000.

14) Di disporre, ad avvenuta apposizione del su citato visto di regolarità contabile, la trasmissione
del presente atto alla Segreteria Comunale per la relativa pubblicazione all’Albo Pretorio per
dieci  giorni  nonché  la  pubblicazione  nella  sezione  Amministrazione  Trasparente,  ai  sensi
dell'art.29 del D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i.

Il Capo Settore “Lavori Pubblici”
         Ing. Giovanni Resta



DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 

SETTORE LAVORI PUBBLICI 
N.  472/Registro Generale N.  43/Registro del Servizio

del  30/05/2018 del  30/05/2018

Oggetto: LAVORI   DI  MANUTENZIONE  ORDINARIA  DELLA  RETE  STRADALE 
COMUNALE (MESSA IN SICUREZZA DELLA EX S.P. CAPURSO - CELLAMARE). 
DETERMINAZIONE A CONTRARRE.   CUP: E86G18000010002.

PUBBLICAZIONE

Copia  della  presente  determinazione  viene  affissa  all’Albo  Pretorio  informatico  del  sito  web 
istituzionale  del  Comune  all’indirizzo  www.comune.capurso.bari.it,  dal  giorno  30/05/2018  per 
restarvi dieci giorni consecutivi.

Capurso, 30/05/2018
L’incaricato della pubblicazione

Campobasso Lucia


